Mu‘tezile ve Eş‘arîler mütekellim yöntemini takip etseler de aralarındaki teolojik

ayrışmadan dolayı pek çok meselede farklı kanaate sahiptirler. Eş‘arîler’in de kendi

içinde homojen bir yapı arz etmediği, derin olmasa da hicrî yedinci asırdan itibaren

Râzî (ö. 606/1210) ve Âmidî (ö. 631/1233) mektebi diye iki okula ayrıldıkları görülür.

Âmidî mektebine göre daha yaygın ve nispeten daha çok takipçiye sahip olan Râzî

mektebini devam ettiren ve bu mektebin gelişimine katkıda bulunan usûlcülerden

biri de İsfahânî’dir. Nitekim kendisi, Râzî’nin Mahsûl adlı eserini şerh ettiği için

“Şârihü’l-Mahsûl” diye ün kazanmış ve bir başka eseri olan el-Kavâ‘idü’l-külliyye’nin

fıkıh usûlü bölümünde de Mahsûl’ü ihtisâr etmiştir. Dolayısıyla bu çalışmada

İsfahânî’nin konuyla ilgili görüşleri, Râzî ve takipçileri çerçevesinde ele alınıp

incelenecektir.

Fıkıh usulü ilminde şer‘î amelî hükümlerin tafsîlî delillerden nasıl istinbât

edildiği konu edinir ve bu bağlamda dikkate alınan en önemli yöntemlerden biri

kıyas kabul edilir. Rükünleri; asıl, aslın hükmü, fer‘ ve illet1 olmak üzere dört olsa da

kıyasın işlev kazanması, illetin tespitine bağlıdır. Bundan ötürü Gazzâlî (ö.

505/1111), illetin tespit yollarını da kıyasın rükünlerinden sayar.2 İllet, kıyasın en

önemli rüknü olmakla beraber etrafında yoğun tartışmaların yaşandığı bir kavram

olma özelliği taşımaktadır.

İllet, doğrudan hükümle irtibatlı bir kavram olduğundan onun mahiyetinin

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
1 Asıl ve fer‘arasındaki ortak paydaya illet denilmesi, -yaygın kabule göre- onu hastalığa benzetmeleri
dolayısıyladır. Zira hastalık nasıl insan bedenini değiştiriyorsa aynı şekilde illet de hükmü değiştiren bir
özelliğe sahiptir (Bkz. Gazzâlî, Şifâü’l-ğalîl, thk. Hamd el-Kebîsî, Bağdat: Matbaatü’l-irşâd, 1390/1971, s. 20).
2 Gazzâlî, Şifâü’l-ğalîl, s. 11, 22.
3 Gazzâlî, el-Mustasfâ, (thk. M. Abdüsselâm), Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1413/1993, s. 45; Râzî, el-Mahsûl,
(thk. Tâhâ Câbir), Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1418/1997, I, 89; Beyzâvî, el-Minhâc, (Çev. Mansur Koçinkağ),

ـــــــــــــــــــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
İstanbul: Rağbet Yayınları, 2018, s. 25; İsfahânî, el-Kavâ‘idü’l-külliyye fî cümletin mine’l-funûni’l-ilmiyye, İstanbul:
İSAM, 2017, s. 152.
4 Molla Hüsrev, Mirâtü’l-usûl, Dersaadet: Şirket-i Sahâfiyye Osmâniyye, 1321/1903, s. 276.
5 Son dönem yapılan bir çalışmada, yaygın kabulün aksine Mu‘tezile’nin de hâkimin Allah olduğunu
savunduğu aktarılır. Buna göre onlar, ehl-i sünnetten farklı olarak sadece şeriatın bulunmadığı zaman
diliminde aklın sorumluluğu gerektirdiği kanaatindedirler (İbrahim Özdemir, Usûl-i Fıkıh’ta Ta‘lîl Tartışmaları
(Hicrî IV-VIII.

tartışmanın da şer‘î-aklî illet ayrışmasından kaynaklandığı iddia edilmişse8 de bunu

kabul etmeyenlerin kimler olduğu düşünüldüğünde böyle bir irtibatın pek makul

olmadığı anlaşılmaktadır. Cüveynî (ö. 478/1085) ve Âmidî (ö. 631/1233) gibi bazı

âlimler hükmün birden fazla illetle ta‘lîlini caiz görmezken usûlcülerin geneline göre

hükmün birden fazla illeti olabilir.9 Râzî (ö. 606/1210) ve Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi

bazı âlimler ise illet-i mansûsada bunu kabul ederken müstanbatada caiz

görmezler.10

Bir vasfın illet olabilmesi için zâhir, munzabıt/standart, mülâim ve

müteaddî niteliklerine sahip olması gerekir, ancak Eş‘arî yönteminde bir vasfın illet

olarak kabul edilebilmesi için müteaddi olmasına gerek yoktur.11 Zira onlara göre

5, 2005, s. 100-101, 113.
9 Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, (thk. Abdürrezzâk Afîfî), Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, t.y., III, 236; Karâfî,
Nefâisü’l-usûl fî şerhi’l-Mahsûl, (thk. Âdil Ahmed ve Ali Muhammed), y.y.: Mektebetü Nezzâr, 1416/1995, VIII,
3471.
10 Râzî, el-Mahsûl, V, 271, 277; Beyzâvî, el-Minhâc, s. 174. Ayrıca bkz. Erturhan, Sabri, “Usulcülere Göre Bir
Hükmün Birden Çok İlletle Ta‘lîlî”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, sy. 5, 2005, s. 95-124.
11 Çalış, Halit, “Kâsır İlletle Ta‘lîl Tartışmalarına Metodolojik Bir Katkı”, Usûl İslam Araştırmaları Dergisi, sy. 4,
2005, s. 73-98.
12 Gazzâlî, el-Mustasfâ, s. 339; Beyzâvî, el-Minhâc, s. 179.
13 Râzî, el-Mahsûl, V, 287; Beyzâvî, el-Minhâc, s. 178; İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 283.
14 Râzî, el-Mahsûl, V, 135; Âmidî, el-İhkâm, III, 202; Beyzâvî, el-Minhâc, s. 161; Abdullâh Şefîk, İhtilâfu’l-usûliyyîn
fî tahdîdi’l-‘illeti ve eserihi ‘ala’l-furû‘i’l-fıkhiyye, (yüksek lisans), Gazze: el-Câmi‘atü’l-islâmiyye, 1433/2012, s. 11
vd.

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
15 Gazzâlî, el-Mustasfâ, s. 75, 305.
16 Pezdevî, Kenzü’l-vusûl, (Keşfü’l-esrâr’la beraber), y.y.: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, t.y., IV, 171; İbn Emir Hâc, et-
Takrîr ve’t-tahbîr ‘alâ Tahrîri’l-Kemâl, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1403/1983, III, 141; EbuJazar, Ebtihal,
“Nazariyyetü’t-te’sîr fi’l-illeti ‘inde’l-Hanefiyye”, Marmara Üniv. İlahiyat Fak. Degisi, sy. 46, (2014) s. 145-172.
17 İlletin tespit yollarıyla ilgili bkz. Abdülhakîm Abdurrahman es-Sa‘dî, Mebâhisü’l-‘ille fi’l-kıyâs inde’l-
usûliyyîn, Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-islâmiyye, 1421/2000, s. 339 vd.; Abdurrahman Candan, İslam Hukukunda
İllet Tespit Yöntemleri, (Doktora) Konya: SÜSBE, 2005; al-Huori Yahya, “Mesâlikü’l-illeti’l-kat‘iyye ve’z-
zanniyye”, Mîzânü’l-hak, sy. 6, 2018, s. 165-200; Koçinkağ, “Kâdî Beyzâvî’ye Göre İlletin Tespit Yolları
Nelerdir?”, EBSB Sempozyumu, 2018, s.

itirazlardan bahseder ve bunların sekizinin (men‘, el-kavl bi’l-mûceb, nakz, adem-i

tesir, kalb, fesâdü’l-vaz‘, mu‘âraza ve fark) sahih olduğunu ifade eder. Ancak o, bu

meselenin fıkıh usulünü ilgilendirmediğini, cedel ilminin konusu olduğunu

savunur.24 İbn Arabî (ö. 543/1148), sahih ve fâsid pek çok itirazın olduğunu, fakat

ittifak edilen yöntemlerin on kadar olduğunu belirtir ve bunları ele alıp inceler. O, bu

bağlamda men‘, nakz, el-kavl bi'l-mûceb, kalb, ademü't-tesîr, fesâdü’l-mevdû‘,

fesâdü’l-itibâr, fark, mu‘âraza ve illetin malûl, malûlün de illet kılınması şeklinde on

yönteme yer verir.25 Fahrettin er-Râzî ve takipçileri nakz, adem-i tesir, kesr, kalb, el-

ــ ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
21 Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît fî usûli’l-fıkh, y.y.: Dâru’l-kütübî, 1414/1994, VII, 328-329.
22 Cüveynî, Ebu’l-Meâlî, et-Telhîs fî usûli’l-fıkh, (thk. Abdullah Cevlem ve Beşir Ahmed), Beyrut: Dâru’l-
beşâiri’l-İslâmiyye, t.y., III, 268.
23 Sem‘ânî, Ebü’l-Muzaffer, Kavâti‘u’l-edille fi’l-usûl, (thk. Muhammed Hasan), Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1418/1999, II, 198-199, 204.
24 Gazzâlî, el-Menhûl, s. 505; el-Mustasfâ, s. 342.
25 İbnü’l-Arabî, el-Mahsûl fî usûli’l-fıkh, (thk. Hüseyin Ali ve Sa‘îd Fûde), Ammân: Dâru’l-beyârik, 1420/1999,
s. 137.

kavl bi’l-mûceb ve fark diye altı yöntemi veya kesri nakzın altında ele alarak beş

yöntemi zikrederler.26 İbn Kudâme (ö. 620/1223) ise istifsâr, fesâdü’l-itibâr, fesâdü’l-

vaz‘, men‘, taksîm, mutâlebe, nakz, el-kavl bi’l-mûceb, kalb, adem-i te’sîr, mu‘âraza

ve terkîb diye on iki vecihten bahseder.27

Konuyu en detaylı ele alanlardan biri Seyfuddîn el-Âmidî’dir. O, el-İhkâm

adlı eserinde şu yirmi beş itiraza yer verir: İstifsâr, fesâdü’l-itibâr, fesâdü’l-vaz’,

ta‘diyye, men‘u vucûdi’l-vasf fi’l-fer‘, el-mu‘âraza fi’l-fer‘, fark, ihtilâfü’z-zâbiti

beyne’l-asl ve’l-fer‘, ihtilâfu cinsi’l-maslahat, kalb, el-kavl bi’l-mûceb.28

Hanefî usûlcüler ise illeti; tardî ve müessir şeklinde ele alıp her birine

yöneltilen itirazları farklı başlıklar altında zikrederler.29 Nitekim Serahsî (ö.

483/1090), müessir illete yöneltilen fâsid itirazların; münâkaza/nakz, fesâdü’l-vaz‘,

vucûdü’l-hükmi ma‘a ademi’l-ille ve mufâraka/fark olmak üzere dört olduğunu,

sahih olanların ise mumâna‘a, kalb, aks ve mu‘âraza olduğunu belirtir.30 Onlara göre

tardî illete yönelik sahih itirazlar ise el-kavl bi’l-mûceb, mumâna‘a, fesâdü’l-vaz‘ ve

Abdüsselâm Mahmûd), Bingazi:
Câmi‘atü Karyunus, 1994, II, 907 vd.; Beyzâvî, el-Minhâc, s. 171-177.
27 İbn Kudâme, Muvaffakuddîn, Ravzatü’n-nâzir ve cünnetü’l-münâzir, y.y.: Müessesetü’r-reyyân, 1423/2002, II,
302.
28 Âmidî, el-İhkâm, IV, 69 vd. İbn Hâcib de Âmidî’yi takip ederek aynı itirazlara yer vermiştir. Bkz. el-
Muhtasar, (Beyânu’l-Muhtasar’la beraber), (thk. M. Muzhir), Suûd: Dâru’l-Medenî, 1406/1986, III, 78-238.
29 Abdülazîz el-Buhârî, Keşfü’l-esrâr, y.y.: Dâru’l-kitâbi’l-arabî, t.y., IV, 43, 103.
30 Serahsî, el-Usûl, Beyrut: Dâru’l-ma‘rife, t.y., II, 232. Pezdevî de aynı hususlara temas eder, fakat ona göre
sahih yöntemler mümânaa ve muâraza olmak üzere ikidir.

794/1392) gibi usûlcülerin illete yöneltilen itirazlar içinde ilk sırada nakza yer

verdikleri görülür.31 Nakz, “illet olduğu iddia edilen vasfın bulunduğu bir sûrette

hükmün mevcut olmaması” şeklinde tanımlanır. Diğer bir ifadeyle “ilgili vasıf, illet

olsaydı hükmün ondan ayrılması mümkün olmazdı” prensibiyle illet olduğu iddia

tahsisine benzetirler.34 Zira onlara göre tahsîs, nasıl âm lafzın geri kalanlara

delaletine zarar vermiyorsa illetin bulunduğu bir meselede hükmün geriye kalması

(tehallüf) da istisnâî bir husus kabul edilip geriye kalan sûretlerde ilgili vasfın illet

olmasına zarar vermez. Nitekim Debûsî (ö. 430/1039), “[Bazı usûlcüler] tahsîsi nakz

diye isimlendirmişler” diyerek bu yöntemin nakz diye isimlendirilmesine karşı

çıkar.35 Zira Hanefîler, “tard”ı illetin şartlarından kabul etmediklerinden onlara göre

nakz, sahih bir yöntem olarak kabul edilmediği gibi bu yönteme, nakz (illeti

(a) Ebü’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044), Cüveynî, Fahrettin er-Râzî ve

Şâfiîler’in çoğunluğuna göre nakz, mutlak şekilde ilgili vasfın illet olmadığını

gösterir. Diğer bir ifadeyle mâninin olup olmadığına veya illetin mansûsa veya

müstanbata olduğuna bakılmaksızın mutlak şekilde bu yöntem, bir vasfın illet

olmadığını ortaya koyar.

36 İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 280-281; Sübkî, el-İbhâc fî şerhi’l-Minhâc, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1416/1995,
III, 85; Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît, VII, 330.
37 Cüveynî ve Râzî bu görüşü âlimlerin büyük çoğunluğuna nisbet ederler. Bkz. Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-
fıkh, (thk. Salâh b. Muhammed), Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1418/1997, II, 102; Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît,
VII, 331.
38 Serahsî, tahsîsü’l-illenin Mutezile’nin prensiplerine uygun bir şey olup onların paradigmalarının bir sonucu
olduğunu, dolayısıyla bunu kabul edenlerin (Iraklı Hanefîler ile Debûsî’nin) Mutezile’ye meylettiğini iddia
eder.

51 Sübkî, el-İbhâc, III, 111; İsnevî, Nihâyetü’s-sûl fî şerhi Minhâci’l-vusûl, Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1420/1999, s. 341; Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît, VII, 361.
52 İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 281.
53 İsnevî, Nihâyetü’s-sûl, s. 341.
54 Râzî, el-Mahsûl, V, 261; İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 281.
55 İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 281.
56 Bir hükmün iki illetle muallel olabileceğini savunanlar, “aks”ı illetin şartlarından kabul etmezler (İsfahânî,
Beyânü’l-Muhtasar, (thk. M. Muzhir), Suûd: Dâru’l-Medenî, 1406/1986, III, 50).

durum söz konusudur. Zira müslümanlık vasfından dolayı onun daha üstün olması,

kâfir karşılığında öldürülmesine mânidir” diyerek fark yöntemiyle itiraz eder.

Râzî ve takipçileri men‘, teâruz/mu‘âraza ve fesâdu’l-vaz‘ gibi diğer

yöntemlere temas etmezler. Nitekim Karâfî (ö. 684/1285) de Râzî’nin yukarıda yer

verilen itirazların dışındaki yöntemlere başvurmadığını belirtir. Ardından o,

Mahsûl’e yazdığı şerhinde Âmidî başta olmak üzere diğer müelliflerden hareketle

pek çok yönteme temas eder.68 İsfahânî de Mahsûl’un özeti şeklinde telif ettiği el-

80 Râzî, el-Mahsûl, V, 311; İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 285.
81 Zerkeşî, Teşnîfü’l-mesâmi‘ bi Cem‘i’l-cevâmi‘, (thk. Seyyid Abdülazîz ve Abdullâh Rebî), y.y.: Mektebetü
Kurtuba, 1418/1998, III, 228-229; Kâdî Ebû Ya‘lâ, el-Udde fî usûli’l-fıkh, (thk. Ahmed b. Alî), y.y.: 1410/1990.
82 Râzî, el-Mahsûl, V, 312; Beyzâvî, el-Minhâc, s. 179.
83 İsfahânî, el-Kavâ‘id, s. 285.